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1 JOHDANTO 

Omavalvonta toimii apuna, kun kehitetään ja seurataan laatua ja turvallisuutta jatku-

vassa työssä ja toiminnassa. Perusideana omavalvonnassa on luoda kirjallinen suunni-

telma, omavalvontasuunnitelma, jonka avulla toiminnassa esiintyvät epäkohdat, riskit, 

ja prosessit voidaan tunnistaa ja arvioida. Omavalvontasuunnitelma auttaa riskienhal-

linnassa, toiminnan kehittämisessä ja asiakasturvallisuudessa. (Valviran www-sivut 

2021.)  

Hotellitoiminnassa ei ole lain mukaan pakollista luoda omavalvontasuunnitelmaa, 

mutta se voi toimia apuna, kun esim. halutaan tarkkailla turvallisuuteen ja puhtauteen 

liittyviä asioita, toiminnan laatua, elintarvikkeisiin liittyviä asetuksia, työntekijöiden 

hyvinvointia ja asiakkaiden viihtyvyyteen liittyviä asioita.  

Tässä opinnäytetyössä luotiin Scandic Hamburger Börsille hotellin omavalvontasuun-

nitelma, ja kartoitetaan asioita, mitä suunnitelmia omavalvontasuunnitelma pitää sisäl-

lään. Opinnäytetyön teoreettinen osuus käsitteli omavalvontasuunnitelmaa, ravinto-

lan- ja hotellin omavalvontasuunnitelmaa ja toimintasuunnitelman tekemistä. Opin-

näytetyö on toiminnallinen, ja sisältää erikseen konkreettisen omavalvontasuunnitel-

man, joka tuotettiin toimeksiantajalle.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

Opinnäytetyön tutkimustehtävänä oli luoda hotellipuolen omavalvontasuunnitelma 

Scandic Hamburger Börsiin. Tutkimustehtävä rajautui ainoastaan hotellin puolelle, ei 

ravintolapuolelle, koska ravintolassa ja keittiössä on laadittu valmiit omavalvonta-

suunnitelmat, joita noudatettiin heti avauksesta asti marraskuussa 2021. Tutkimusteh-

tävänä oli selvittää, mitkä asiat kuuluvat hotellipuolen omavalvontasuunnitelmaan, ja 

mitkä asiat sopivat juuri toimeksiantajan haluaman omavalvontasuunnitelman tarpei-

siin. 

 

Aihe oli sopiva toiminnalliseksi opinnäytetyöksi, ja se on melko uusi hotellipuolella. 

Scandic kehittää jatkuvasti konseptiaan taatakseen parhaan mahdollisen hotellikoke-

muksen (Scandic Hotels Groupin www-sivut n.d.), joten tämänkaltaisen uuden oma-

valvontasuunnitelman kehittäminen tukee heidän visiotaan. Toimeksiantaja hyötyy 

opinnäytetyöstäni, koska sen avulla voidaan kiteyttää yhteiset toimintatavat, riskien-

hallinta ja tarvittavat toimenpiteet.  

 

Omavalvontasuunnitelman tarkoituksena oli toimia ns. oppaana hotellissa ja apuna 

vastaanotossa työskenteleville. Tavoitteena oli tuottaa ajan tasalla oleva omavalvonta-

suunnitelma, joka tukee Scandicin omia tavoitteita, esim. kestävyyttä, työntekijöiden 

hyvinvointia, ja yleistä turvallisuutta. Omavalvontasuunnitelman tavoite oli olla selkeä 

ja helposti ymmärrettävä, ja sisältää kaikki olennaiset asiat, joita hotellin omavalvon-

tasuunnitelma voisi pitää sisällään. 
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3 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Toiminnallinen opinnäytetyö on usein työelämälähtöinen, ja sen pohjana on jo ole-

massa oleva tehtävä, mihin haetaan ratkaisua tutkimuksen avulla. Opinnäytetyön toi-

minnallisessa osuudessa luodaan tuotos, joka voi olla esim. ohjeistus, suunnitelma tai 

konsepti. Usein toiminnallisella opinnäytetyöllä on toimeksiantaja, mutta se ei ole pa-

kollinen. (Karelian ammattikorkeakoulun www-sivut 2022.) 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä tehdessä on tultava esiin se, mitä tutkimuskeinoja on 

käytetty, kun konkreettinen osuus on luotu, ja mihin perustuen opinnäytetyön sisällöl-

liset valinnat on tehty. Opinnäytetyöaihe, joka on saatu työelämään pohjautuen, tukee 

ammatillista kasvua, ja se on mahdollisuus päästä näyttämään, mitä on aiemmin oppi-

nut, ja miten osaamista ja aiempaa tietämystä voi hyödyntää tekemisessään. (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 17, 42, 51.)  

 

3.1 Havainnointi 

Tieteellinen havainnointi tarkoittaa systemaattista tarkkailua, jota voi käyttää tutki-

muksessa itsenäisesti tai esim. haastattelun tukena. Havainnoinnin avulla voidaan tut-

kia ja saada välitöntä informaatiota organisaation toiminnasta ja tavoista, ja se sopii 

tutkimusmenetelmäksi osana laadullista tutkimusta. Havainnointi voidaan jakaa kah-

teen osaan, osallistuvaan ja ei-osallistuvaan havainnointiin. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka n.d.) Havainnoinnin avulla voidaan kerätä aineistoa monipuolisesti, ja 

saada mielenkiintoista tietoa tutkittavasta asiasta, ja sitä voi hyödyntää tilanteissa, 

jotka ovat nopeasti muuttuvia, ja joita voi olla vaikeaa ennakoida (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2012, 212–214).  

 

Laadulliseen tutkimukseen sopivassa, osallistuvassa havainnoinnissa, tutkija osallis-

tuu itse tutkimuksen toimintaan, ja pääsee jopa osaksi havainnoitavaa yhteisöä. Tässä 

tilanteessa tutkija pääsee tutustumaan yhteisön kulttuuriseen maailmaan, ja yleensä 

saakin oman roolin yhteisössä. Osallistumisen laajuus voi vaihdella tutkimuksesta ja 

yhteisöstä riippuen, ja tutkijan on tärkeää osata pitää erillään tekemänsä havainnot ja 
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omat tulkinnat kyseisistä havainnoista. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2012, 216–

217.) 

3.2 Benchmarking 

Benchmarkingilla tarkoitetaan prosessia, jossa analysoidaan ja tutkitaan muiden toi-

mintaa, vahvuuksia ja heikkouksia. Tämän avulla voidaan oppia muilta, ja sen kautta 

kehittää oman organisaation toimintaa, ja tunnistaa omat kehityskohteet, joihin halu-

taan muutosta. Benchmarkingia käyttäessä on mahdollista löytää uusia ideoita ja pa-

rannusehdotuksia, ja se on käytännössä oppimista muiden tekemisen kautta. (Lankford 

2002, 57.) 

Benchmarkingin ainoa tarkoitus ei ole tehdä muutoksia ja parannuksia jo olemassa 

olevaan tuotteeseen, vaan myös lisätä sen arvoa. Benchmarkingia aloittaessa organi-

saation tulee miettiä, mitä he haluavat benchmarkingista hyötyä. On hyvä tunnistaa 

mahdolliset kehityskohteet, organisaatiolle sopivin benchmarkingin kohde, analysoida 

siitä saadut tulokset ja tätä kautta parantaa ja muuttaa organisaation toimintaa. (Lank-

ford 2002, 58–59.) 
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4 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

4.1 Scandic  

Vuonna 1963 perustettu Scandic on suurin hotelliketju pohjoismaissa, sisältäen noin 

280 hotellia ja 58 000 hotellihuonetta kuudessa eri maassa; Suomessa, Ruotsissa, Nor-

jassa, Tanskassa, Puolassa ja Saksassa. Noin 70 % Scandicin myynnistä tulee majoi-

tuspalveluista, ja loput 30 % tulee konferensseista ja ravintolapalveluista. (Scandic 

Hotels Groupin www-sivut n.d.) 

 

Scandic on suosittu liikematkustajien ja vapaa-ajan matkustajien keskuudessa, jotka 

vierailevat hotellissa ruoan, työskentelyn ja sosiaalisten suhteiden ylläpitämisen 

vuoksi. Scandicin kanta-asiakkuusohjelma Scandic Friends on pohjoismaiden isoin 

majoitusalalla. (Scandic Hotels Groupin www-sivut n.d.) 

 

Scandicilla työskentelee vuonna 2021 yli 10 000 työntekijää eri osastoilla (Scandic 

Hotels Groupin www-sivut n.d.) ja se on sertifioitu kahdesti Suomen parhaaksi työ-

paikaksi suurten yritysten sarjassa vuonna 2017 ja 2018, sekä Euroopan parhaaksi työ-

paikaksi monikansallisten yritysten kesken yhdessä Scandic Saksan ja Tanskan kanssa 

vuonna 2018 (Scandic Hotelsin www-sivut n.d.)  

4.2 Scandicin visio, missio ja strategia  

Scandicin visio ”A world-class Nordic hotel company”, tarkoittaa halua olla maail-

manluokan Pohjoismainen hotelliyritys, ja toimia noudattaen pohjoismaista kulttuuria, 

henkeä ja tapaa tehdä asioita. Vision päämääränä ei ole olla viiden tähden hotelli tai 

suurin majoitusalan verkosto, vaan jokapäiväisellä toiminnalla suoriutua mahdollisim-

man hyvin niin vieraiden, kollegoiden kuin omistajien edessä. (Scandic Hotels Grou-

pin www-sivut n.d.) 

 

Missiossa ”create great hotel experiences for the many people” on kyse Scandicin ha-

lusta olla sopiva mahdollisimman monelle ihmiselle. Scandic uskoo, että hyvä hotel-

likokemus ei koostu pelkästään hienosta huoneesta, sängystä, ja ruoasta, vaan lisäksi 
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ihmisistä, aidosti hyvästä palvelusta ja kutsuvasta ilmapiiristä. Nämä kaikki yhdessä 

muodostavat kokonaisuudessaan kokemuksen, jonka Scandic haluaa tarjota vieraalle. 

(Scandic Hotels Groupin www-sivut n.d.) 

 

Scandicilla on neljä eri arvolupausta: be caring, be you, be a pro ja be bold. Caring on 

välittämistä, kohdistuen aina kollegoihin, vieraisiin, luontoon ja yhteiskuntaan. Scan-

dicilla halutaan olla aina ystävällisiä ja jokainen toivotetaan lämpimästi tervetulleeksi, 

sekä arvostetaan sitä, että jokainen on ainutlaatuinen ja oma itsensä, ja siksi jokainen 

vieras otetaan vastaan henkilökohtaisesti ja persoonallisesti palvellen. Tässä kiteytyy 

arvo ”be you”. (Scandic Hotelsin www-sivut n.d.) 

 

”Be a pro” sisältää palvelun laatuun liittyvät arvot. Scandicilla pyritään laadullisen 

palvelun lisäksi ylittämään asiakkaan odotukset, sekä uskotaan menestykseen vaikut-

tavan pienet yksityiskohdat, jotka näkyvät parhaana mahdollisena palveluna. Scandi-

cilla uskalletaan astua mukavuusalueen ulkopuolelle, ja tehdä asioita eri tavalla, ja 

tämä näkyy ”be bold” arvolupauksena. Scandic haluaakin inspiroida ympärillä olevia 

ihmisiä ja yhteiskuntaa. (Scandic Hotelsin www-sivut n.d.) 

 

4.3 Vastuullisuus ja kestävä kehitys 

Vastuullisuus on aina ollut tärkeä osa Scandicin toimintaa, ja se ohjaa yhtenä keskei-

simmistä arvoista koko yrityksen työntekijöiden toimintaa. Scandic työskentelee kohti 

kestävämpää tulevaisuutta pienentäen ympäristökuormitusta ja toimii vastuullisesti 

vaikuttaen yhteiskunnassa myös taloudellista hyvinvointia edistäen. Nykypäivänä 90 

% kaikista Scandic-hotelleista on ympäristösertifioituja, tarkoittaen rajojen asettamista 

CO2 päästöille, jätehuollolle, veden ja energian kulutukselle sekä kemikaalien käy-

tölle. (Scandic Hotelsin www-sivut n.d.) 

 

Scandic pyrkii olemaan majoitusalan edelläkävijä kestävyydessä, ja he ovat ensimmäi-

senä hotelliketjuna Suomessa liittyneet hävikkiruokapalvelu ResQ Clubiin. Osana kes-

tävyyttä ja vastuullisuutta, Scandic on luonut oman sosiaalisen vastuun ohjelman, 

Scandic in Societyn, jonka tarkoituksena on toteuttaa vähintään kolme yhteiskuntaa 
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tukevaa aktiviteettia joka vuosi. Tällaisia tapahtumia ovat mm. olleet erilaiset hyvän-

tekeväisyyskeräykset, virkistystoiminta, yhteistyö oppilaitosten kanssa ja lahjoitukset. 

(Scandic Hotelsin www-sivut n.d.)  

 

Scandic tukee toiminnallaan YK:n kestävän kehityksen tavoitteita, ja on allekirjoitta-

nut heidän Global Compact -aloitteen, johon kuuluu 10 periaatetta liittyen ihmisoi-

keuksiin, ympäristöön, työelämään ja lahjonnan vastaiseen toimintaan. Näiden lisäksi 

Scandicilla on neljä omaa päätavoitetta, joita ovat henkilöstön syrjimättömyys ja mo-

nimuotoisuuden edistäminen, henkilöstön ja asiakkaiden hyvinvointi, hiilidioksidi-

päästöjen vähentäminen ja jätteen oikeanlainen kierrättäminen ja sen vähentäminen. 

(Scandic Hotelsin www-sivut n.d.) 

4.4 Scandic Hamburger Börs 

Marraskuussa 2021 ovensa avannut uusi Scandic Hamburger Börs sisältää yhteensä 

272 hotellihuonetta, 8 kokoustilaa, ravintolan ja kattobaarin. Hotelli sijaitsee Turun 

keskustassa, kauppatorin vieressä, ja osa huoneista suuntautuu sisäpihalle, osa torin 

suuntaan. Hotelli on uudisrakennus, mutta se kunnioittaa tyyliltään varhaisen 1900-

luvun arkkitehtuurin piirteitä. Kokoustilat sijaitsevat hotellin jugend-ajan suojellun 

osan puolella. Hamburger Börs on ollut toiminnassa jo vuodesta 1894. (Scandic Ho-

telsin www-sivut n.d.) 

 

Scandic Hamburger Börsin suunnittelu on aloitettu vuonna 2019, ja hotelli koostuu 

uudisrakennuksesta, sekä peruskorjatusta, suojellusta Vanhasta Börsistä. Hotellin ark-

kitehtuurilla kunnioitetaan alkuperäisen Hamburger Börsin suunnitelleen, Frithiof 

Strandellin työtä. Alkuperäisestä hotellista on säilytetty julkisivu, pääulko-ovi, lasi-

maalatut ikkunat ja parvekkeet. Suunnittelukokonaisuudessa on myös nähty merkittä-

vänä kunnostaa Vanhan Börsin kokous- ja juhlatilat. (Schaumanin www-sivut n.d.) 
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5 OMAVALVONTA 

Omavalvonta tarkoittaa liikkeessä tapahtuvan toiminnan jatkuvaa arviointia ja kehit-

tämistä. Omavalvonnasta laaditaan kirjallinen suunnitelma, omavalvontasuunnitelma, 

jossa yhteiset toimintatavat ja niiden seuranta on merkitty ylös kaikkien noudatetta-

vaksi. Omavalvontasuunnitelman avulla voidaan kartoittaa toiminnassa esiintyvät epä-

kohdat ja riskit, ja näin ne pystytään ehkäisemään ja korjaamaan nopeasti. (Valviran 

www-sivut n.d.) Omavalvonnasta luodaan kirjallinen suunnitelma, jota noudatetaan ja 

päivitetään ajantasaisesti, sekä sen toteutumisesta on pidettävä kirjaa (Elintarviketur-

vallisuusvirasto 2017).  

 

Omavalvonta on oma järjestelmänsä, jossa on etukäteen suunniteltu, miten kaikki toi-

mintaan liittyvät riskit voidaan hallita ja mitä toimenpiteitä tarvitaan, jos riskejä tulee. 

Osa omavalvontasuunnitelmasta voi sisältää sopimuksen myös ulkopuolisen yrityksen 

kanssa, esim. haittaeläintorjunta voidaan suorittaa ulkopuolisen tahon avulla. Omaval-

vontasuunnitelma on mahdollista esittää myös suullisesti vähäriskisissä yrityksissä, eli 

yrityksissä, joissa elintarvikkeita käsitellään vain vähän. (Elintarviketurvallisuusvi-

rasto 2017.) Kun omavalvontasuunnitelma tehdään nimenomaan hotellin puolelle, ai-

noa Hamburger Börsissä oleva elintarvikkeisiin liittyvä riski on minibaarituotteisiin 

liittyvät riskit, sekä vastaanotossa toimivan shopin valmiiksi pakatut elintarvikkeet ja 

niihin liittyvä säilytys.  

 

Valmista omavalvontasuunnitelmaa pidetään ajan tasalla, päivittämällä sitä tasaisin 

väliajoin, jotta siitä saadaan paras mahdollinen hyöty ja se kehittyy yrityksen toimin-

tatapojen mukana (Ruokatiedon www-sivut n.d). Työntekijöiden on tunnettava omiin 

työtehtäviin liittyvät ohjeet ja työtavat, ja noudatettava niitä, jotta toiminta pysyy tur-

vallisena (Elintarviketurvallisuusvirasto 2017.) 

5.1 Ravitsemusliikkeen omavalvonta 

Elintarvikealan toimijalla on oltava omavalvontasuunnitelma jo ennen toiminnan 

aloittamista. Sen tarkoituksena on auttaa yritystä kuvaamaan toiminnan ja sen hallin-

taan liittyvät elintarvikehygienian riskit. Osana elintarvikkeiden omavalvontaa on 
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esim. elintarvikkeiden oikeaoppinen säilytys, lämpötilojen mittaaminen, hygieeninen 

käsittely ja elintarvikkeiden sisältämien allergeenien ja intoleranssien aiheuttavat ai-

nesosat. Omavalvonta alalla on pakollista, mutta siitä on paljon hyötyä. Sen avulla 

olemassa olevat riskit voidaan tunnistaa, maksullisen viranomaisvalvonnan tarve vä-

henee, hävikin määrä ja virheet pienenevät ja asiakkaat pysyvät tyytyväisenä. Oma-

valvontasuunnitelmassa kuvataan kaikki toimintaan liittyvät työvaiheet, jotka liittyvät 

olennaisesti elintarviketurvallisuuteen. Siinä käsitellään riskienhallintaa, ja miten ja 

millaisilla toimenpiteillä se tapahtuu. (Elintarviketurvallisuusvirasto 2017.) 

 

Ravitsemusliikkeen omavalvontasuunnitelman sisältö on pidettävä julkisesti nähtä-

vänä, ja sen tarkoituksena on saada lukijalle käsitys siitä, miten yksikössä toimitaan 

laadun ja turvallisuuden varmistamiseksi (Valviran www-sivut 2021). Omavalvonta-

suunnitelman toteutumisen varmistamiseksi nimetään vastuuhenkilö, joka on perehty-

nyt yrityksen toimintaan. Omavalvontasuunnitelmaa tehdessä tekijä määrittää, kuinka 

usein eri osa-alueiden asiat kirjataan ylös. (Elintarviketurvallisuusvirasto 2017.) 

 

Osana elintarvikealan omavalvontaa on luotu HACCP-järjestelmä, jonka tarkoituk-

sena on etsiä yksikön toiminnasta mahdolliset riskit, joista tunnistetaan HACCP- me-

nettelyn mukaisesti kriittiset hallintapisteet. Lyhenne HACCP tulee englanninkieli-

sistä sanoista Hazard Analysis and Critical Control Points, eli vaarojen arviointi ja 

kriittiset hallintapisteet. HACCP-ohjelman toteutus alkaa siitä vastaavan ryhmän pe-

rustamisella ja ryhmään osallistuvien henkilöiden kouluttamisella HACCP-periaattei-

siin ja niiden soveltamiseen. Yhdessä tämä asiantuntijaryhmä muodostaa yksikköön 

sopivan ohjelman käyttäen apuna HACCP-periaatteiden mukaista seitsemän periaat-

teen menettelyä. (Ruokaviraston www-sivut 2019.)  

 

Ravitsemusliikkeen omavalvontasuunnitelmaa voi osittain hyödyntää hotellin omaval-

vontasuunnitelmaa tehdessä. Omavalvontasuunnitelma voi pitää sisällään esim. tilojen 

puhtaanapidon ohjeet, haittaeläintorjuntaan liittyvät toimenpiteet, laiteiden kunnossa-

pitoon kuuluvat ohjeet ja elintarvikkeiden ravintosisällöt ja tiedot (Elintarviketurvalli-

suusvirasto 2017.) 

 

Elintarvikkeiden turvallisuus ja säilyvyys pidetään hallinnassa oikeilla käsittelymene-

telmillä. Näitä ovat säilöntätavat, katkeamaton kylmäsäilöntä, ja oikean tiedon 



14 

 

antaminen tuotteesta. Elintarvikkeisiin liittyen on olemassa elintarvikelaki, joka kos-

kee kaikkia elintarviketoimijoita. Lain tarkoituksena on mm. varmistaa elintarvikkei-

den turvallinen käsittely ja laatu, riittävä ja oikea tieto tuotteesta, varmistaa elintarvik-

keiden jäljitettävyys, ja turvata niiden korkealaatuinen valvonta. (Ruokatiedon www-

sivut 2021.)  

5.2 Alkoholilainsäädäntö 

Alkoholilakia sovelletaan alkoholipitoisten aineiden myyntiin, valmistukseen, kulje-

tukseen, käyttöön, markkinointiin, hallussapitoon ja maahantuontiin. Sen tehtävänä on 

rajoittaa alkoholipitoisten aineiden kulutusta ja valvoa niihin liittyvää elinkeinotoimin-

taa, tarkoituksena ehkäistä yhteiskunnalle aiheutuvia haittoja. (Alkoholilaki 

28.12.2017/1102, 1 luku 1–2 §.) 

 

Alkoholin myynnin omavalvontasuunnitelmalla varmistetaan, että alkoholin myyntiä 

koskevaa lainsäädäntöä noudatetaan. Kun haetaan anniskelu- tai vähittäismyyntilupaa, 

tulee laatia toimipaikkakohtainen omavalvontasuunnitelma. Suunnitelmassa kuvataan 

alkoholijuomien myyntiin liittyviä ongelmia, riskejä ja uhkatekijöitä, joita toimipai-

kassa voi esiintyä. Alkoholin myyntiin liittyvään omavalvontasuunnitelmaan kirjataan 

toimipaikan yhteiset toimintatavat siitä, miten mahdollisten riskien hallinta ja ehkäisy 

toteutetaan, miten lain toteutumista seurataan, ja miten tiedossa olevat puutteellisuudet 

korjataan. Omavalvontasuunnitelmaa säilytetään henkilökunnan ja viranomaisten saa-

tavilla. (Aluehallintoviraston www-sivut n.d.)  

 

Alkoholilain mukaisten lupien saaminen edellyttää omavalvontasuunnitelmaa. Suun-

nitelmaan voi käyttää aluehallintaviraston valmista lomakepohjaa, mutta se voi olla 

myös vapaamuotoisesti toteutettu. Lainsäädännön edellytyksenä on, että anniskelun 

omavalvontasuunnitelma sisältää muun muassa luvanhaltijan ja toimipaikan tiedot, 

suunnitelman alkoholin myynnin valvonnasta, suunnitelman laatimispäivän, tiedon 

henkilöistä, jotka luvanhaltija on määrännyt vastaamaan omavalvontasuunnitelman to-

teuttamisesta, kuvaus alkoholia sisältävien juomien varastoinnista, anniskelupaikan 

toiminta-ajatuksen sekä henkilökunnan riittävän osaamisen ja koulutuksien varmista-

misen. (Aluehallintoviraston www-sivut n.d.) 
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5.3 Omavalvontasuunnitelman laatiminen 

Kun laaditaan omavalvontasuunnitelmaa, tekee jokainen toimija omaan tilanteeseen ja 

tarpeisiin toimivan suunnitelman. Omavalvontasuunnitelmassa ei ole kyse vain yh-

destä suunnitelmasta, vaan se koostuu monesta erilaisesta ohjeesta ja suunnitelmasta. 

Omavalvontasuunnitelmaa laatiessa on tärkeää, että koko henkilökunta tutustuu sii-

hen, ja tuntee siihen liittyvät aiheet, suunnitelmaa toteutetaan ja siihen tallennetaan 

erilaiset mittaustulokset ja kirjataan tarvittavat tiedot. (Ruokatiedon www-sivut n.d.) 

 

Toiminnan suunnittelu ja suunnitelman laadinta on monivaiheinen prosessi, ja sitä voi-

daan reflektoida toimijan nykyiseen tilanteeseen ja tavoitteisiin. Kun aletaan tekemään 

suunnitelmaa, kartoitetaan ensin nykytilannetta ja siihen liittyvää toimintaa. Kun ny-

kytilanne on tiedossa, voi lähteä tekemään suunnitelmaa siitä, mitä kohti halutaan 

mennä. Toimintasuunnitelma voi pitää sisällään esim. tiivistelmän toimipaikan strate-

giasta, keskeiset tavoitteet ja keinot niiden toteuttamiseksi, yhteistyökumppaneiden 

kuvauksen ja toiminnan, sekä toimintaan ja kehittämiseen liittyvät alueet. (Bäckström 

2017.)  

 

Hyvin tehty ja toteutettu toimintasuunnitelma auttaa hahmottamaan ja seuraamaan toi-

mintaan liittyviä tavoitteita, ja sen avulla voi organisoida tarvittavat tehtävät, ja niiden 

järjestys, jotta näihin tavoitteisiin päästäisiin tehokkaasti. Toimintasuunnitelmaa teh-

dessä voidaan listata haluttujen tavoitteiden lisäksi, mitä toimia aiotaan suorittaa, mah-

dollinen aikataulu, olemassa olevat resurssit, ja se, miten toiminnan onnistumista voi 

seurata. Huolellisesti toteutettu toimintasuunnitelma voi auttaa yritystä pysymään bud-

jetissa, ja se auttaa hahmottamaan, kuka on vastuussa mistäkin tehtävästä. (Indeed Edi-

torial Team 2021.)  
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6 HOTELLIN OMAVALVONTA 

Benchmarkatessa kahden eri hotellin omavalvontasuunnitelmaa, ja havainnoidessani 

hotellin toimintaa, selvitin aiheita, joita lähdin soveltamaan toimeksiantajalle suunni-

teltavaa omavalvontasuunnitelmaa tehdessäni. Aiheet, joita hyödynsin omassa tuotok-

sessani, liittyivät mm. työturvallisuuteen, tietosuojaan, riskienhallintaan, hygieniasää-

döksiin, työhyvinvointiin ja henkilökunnan koulutuksiin. Kyseisten aiheiden omaval-

vonnalla hotellin yleistä turvallisuutta ja työntekijöiden hyvinvointia on mahdollista 

tarkkailla, ylläpitää ja kehittää.  

6.1 Työturvallisuus 

Työturvallisuus näkyy tärkeänä osana työntekoa, työympäristöä ja työtapoja. Kun työ-

turvallisuus on laaja-alaisesti kunnossa, on mahdollista vähentää työtapaturmia, hävi-

kin syntyä, työperäistä sairastumista, ja edesauttaa henkilökunnan työhyvinvointia, 

työtyytyväisyyttä ja tuottavuutta. Jotta työturvallisuus työpaikalla toteutuu, siihen on 

sitouduttava niin työnantajan kuin työntekijänkin puolelta. Työturvallisuuden toteutu-

miseksi ja avuksi on olemassa työturvallisuuslaki ja erilaisia työsuojelusäädöksiä, joita 

työnantaja voi soveltaa työpaikalla, ja joiden kautta hän voi varmistaa, että työturval-

lisuuden toteutuminen ja siihen liittyvät asiakirjat täyttävät eri säädöksien vaatimukset. 

(Työturvallisuuskeskus 2011.) 

 

Työturvallisuuslain mukaisesti työnantajan on tunnistettava työssä ja työympäristössä 

olemassa olevat riskit, ja tehtävä näiden pohjalta selvitys siitä, millaisia toimenpiteitä 

työnantaja tekee näiden ennaltaehkäisemiseksi, vähentämiseksi ja poistamiseksi. Ris-

kien tunnistamisen tarkoituksena on, että työnantaja ryhtyy toimiin, jolla näitä voidaan 

ennaltaehkäistä ja mahdollisesti seurata myöhempiä toimenpiteitä varten. Valmis työ-

suojelun toimintaohjelma on nähtävillä koko henkilöstölle, ja se voi olla esim. työohje 

koko henkilöstölle. Työturvallisuuden ja työntekijän työkyvyn kannalta on tärkeää, 

että työhön liittyvät vaatimukset ja työntekijän edellytykset ovat tasapainossa keske-

nään.  (Työturvallisuuskeskus 2011.) 
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Hotellissa mahdollisia työturvallisuusriskejä ovat mm. työergonomia, ylikuormitus, 

yksintyöskentely, väkivallan uhka, onnettomuudet ja tulipalot. Työtä tehdessä voi olla 

erilaisia tekijöitä, jotka kuormittavat fyysisesti, esimerkiksi jatkuva seisominen, käsin 

tehtävä työ, toistuva ja yksipuolinen liike ja huonot työskentelyasennot. Nämä voivat 

aiheuttaa työtapaturmia ja erilaisia rasituksesta aiheutuvia tuki- ja liikuntaelinten vam-

moja ja sairauksia. Hotellin vastaanotossa työskennellessä myös henkinen kuormittu-

minen on mahdollista, mikä voi johtua esim. työn määrästä, monesta eri työtehtävästä 

samaan aikaan, työtahdista, vastuusta ja työjärjestelyistä. Jokainen työntekijä kokee 

työhön liittyvän kuormituksen omalla tavallaan, ja siihen voi vaikuttaa myös oma hen-

kilökohtainen elämä. (Työturvallisuuskeskus 2011.) 

 

Yksintyöskentely on yleistä monissa työtehtävissä, eikä yksin tehtävä työ ole sinänsä 

vaarallista tai haitallista työntekijälle. Yksintyöskentelyä on sekä fyysistä että sosiaa-

lista; fyysisessä yksintyöskentelyssä on kyse siitä, kun paikalla ei ole työntekijän li-

säksi muita työntekijöitä, sosiaalisessa taas siitä, kun työntekijällä ei ole mahdollista 

saada tukea työyhteisöltään. Yksintyöskentelyyn voi liittyä riskejä, esim. pikaisen 

avun saanti ongelmatilanteessa, tapaturmien vaara ja työkuormituksen lisääntyminen. 

(Työsuojeluhallinnon www-sivut 2021.) 

 

Yksintyöskentelyssä perehdyttämisen tärkeys korostuu, jotta työntekijä pystyy turval-

lisen työskentelyn lisäksi varautumaan mahdollisiin poikkeustilanteisiin ja että hänellä 

on valmius toimia esim. väkivallan uhan aiheutuessa, tai erilaisissa laitteisiin liitty-

vissä häiriöissä (Työturvallisuuskeskus 2011). Työnantajan tulee havaita väkivallan 

uhka työpaikalla, ja listata siihen liittyvät hallintakeinot osana työturvallisuutta. Väki-

vallan uhkaa voi esiintyä esim. yksin työskennellessä, ilta- ja yöaikaan työskennel-

lessä, kun työtiloihin on avoin pääsy ja jos palvellaan päihtyneitä asiakkaita. (Työsuo-

jeluhallinnon www-sivut 2021.)  

 

Hotelleissa on erilaisten onnettomuuksien, tulipalon ja tapaturmien riski. Kun hotel-

lissa on yli 10 majoituspaikkaa, velvoittaa pelastuslaki selvittämään mahdolliset vaa-

ratilanteet ja riskit. Näiden perusteella laaditaan pelastussuunnitelma, joka sisältää tar-

vittavat toimenpiteet ja järjestelyt, joilla suojellaan sekä henkilöitä, ympäristöä, että 

omaisuutta. Työntekijöiden valmiutta toimia hätätilanteissa voidaan lisätä ja ylläpitää 

aiheisiin liittyvillä opastuksilla, kertauksilla ja harjoituksilla. Yhtenä riskinä 
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työpaikalla voi olla asiakkaan tai henkilön tapaturma tai sairastuminen, ja siksi näihin 

liittyen tulee ensiapuvalmiuden ja osaamisen olla kunnossa. Tapaturman ja sairastu-

misien varalta työntekijällä tulee olla ohjeistus siitä, mitä toimenpiteitä tarvittaessa 

vaaditaan ja miten erilaisissa tilanteissa tulee toimia. (Työturvallisuuskeskus 2011.) 

6.2 GDPR ja tietosuoja 

GDPR (General Data Protection Regulation), eli yleinen tietosuoja-asetus, on henki-

lötietojen käsittelyyn liittyvä laki, jonka soveltaminen aloitettiin kaikissa EU-maissa 

2018 keväällä. Tietosuoja-asetuksen tarkoituksena on antaa parempi suoja kuluttajien 

henkilötiedoille, ja enemmän keinoja hallita niiden käsittelyä. Majoitusliikkeistä an-

netun asetuksen (727/1991) mukaisesti majoitusliikkeeseen saapuvan asiakkaan on 

täytettävä ja allekirjoitettava matkustajailmoitus, ja yhtenä siihen merkittävänä tietona 

on esim. asiakkaan henkilötunnus. Oikeus kerätä henkilötunnus matkustajailmoituk-

seen voi perustua myös majoitusliikkeen ja asiakkaan väliseen luottamussuhteeseen, 

jos huoneen maksu tapahtuu vasta jälkikäteen. (Tietosuojan www-sivut n.d.) Majoi-

tustoiminnan harjoittajan tulee säilyttää matkustajailmoitukset ja niihin liittyvät tiedot 

vuoden ajan siitä, kun matkustajailmoitus on allekirjoitettu, ja tämän jälkeen ne on 

hävitettävä asianmukaisesti (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022). 

 

Henkilötietoja käsitellessä noudatetaan aina tietosuojalainsääsäädännön mukaisia pe-

riaatteita. Näiden periaatteiden mukaisesti niitä on käsiteltävä asian- ja lainmukaisesti, 

luottamuksellisesti, laillista tarkoitusta varten, ja henkilötietojen käsittelyn tarkoituk-

seen nähden vain tarpeellinen määrä. Henkilötietoja on päivitettävä tarvittaessa ja niitä 

on säilytettävä asianmukaisesti, sekä niitä käsittelevän tulee noudattaa tietosuojan to-

teutumiseksi annettuja ohjeita ja salassapitovelvollisuutta. (Tietosuojan www-sivut 

n.d.)  

 

Kuluttajalla on oikeus selvittää organisaatiolta, mitä henkilötietoja hänestä on, saada 

pääsy näihin tietoihin ja saada lisää tietoa siitä, miten niitä käsitellään, ja mihin tarkoi-

tukseen (Tietosuojan www-sivut n.d.). Tietosuojaan liittyviä tietoja on mahdollista sel-

vittää myös organisaation omasta tietosuojaselosteesta, esim. Scandic Hotelsin www-

sivuilta löytyy tietosuojaseloste liittyen mm. asiakkaan tietojen käsittelyyn, varauksiin, 

jäsenyyden ehtoihin, ja tietoturvallisuuteen.  
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6.3 Riskienhallinta 

Riskienhallinnalla tarkoitetaan toimintaa, joka on suunnitelmallista ja järjestelmällistä, 

jotta työolosuhteet voivat pysyä ja jatkua turvallisina. Riskienhallinta sisältää kolme 

erilaista vaihetta, ja näiden avulla riskit voidaan arvioida, tunnistaa ja pienentää. Ris-

kinhallinnan vaiheissa on tarkoituksena tunnistaa mahdollisia vaara- ja haittatilanteita, 

arvioida riskien vaikutusta työntekijöiden turvallisuuteen ja terveyteen liittyen, ja vii-

meisenä minimoida ja poistaa riskejä. (Työsuojeluhallinnon www-sivut 2021.) Ris-

kien merkittävyys ja suuruus koostuu vaaran aiheuttamien haittojen vakavuudesta, ja 

todennäköisyydestä vaaran toteutumiseen. Riskien jälkeisten seurausten vakavuuteen 

vaikuttaa mm. kauanko haitoista kestää palautua, miten laajoja seuraukset ovat, hait-

tojen vakavuus ja kauanko haitat kestävät. (Työturvallisuuskeskuksen www-sivut n.d.) 

 

Toimivan riskienhallinnan edellytyksenä on jatkuva siihen liittyvän toiminnan kehit-

täminen ja seuraaminen, sekä työympäristön mahdollisten vaarojen havainnointi ja tie-

dostaminen. Näiden tavoitteena on yleisen turvallisuustason pysyvä koheneminen, 

sekä mahdollisten työtapaturmien, sairastumisten ja poissaolojen väheneminen. (Työ-

suojeluhallinnon www-sivut 2021.) 

6.4 Tapaturmat ja työhyvinvointi 

Työnantaja pystyy omalla toiminnallaan ja suunnitelmallisella seurannalla ehkäise-

mään työhön liittyviä sairastumistapauksia ja tapaturmavaaroja, mutta jos työntekijä 

joka tapauksessa sairastuu työstä johtuen tai joutuu työtapaturmaan, tapaus on aina 

tutkittava ja siihen liittyvä uusiutuminen on osattava torjua. Työnantajan velvollisuu-

tena on ilmoittaa vakavista työtapaturmista työsuojeluviranomaiselle, ja työperäisestä 

sairaudesta ilmoitus tulee tehdä lääkärin taholta. (Työsuojeluhallinnon www-sivut 

n.d.)  

 

Työssä ja työpaikalla on mahdollista altistua ja sairastua erilaisista biologisista teki-

jöistä johtuen, ja koronapandemian seurauksena työnantajan on velvollista pitää ajan 

tasalla olevaa luetteloa vaarallisille biologisille tekijöille altistuneista työntekijöistä 

kaikilla aloilla. Biologisia vaaratekijöitä ovat yllä mainitun lisäksi vakavia sairauksia 

ja vaaraa aiheuttavat bakteerit, hiiva- ja homesienet, loiset ja virukset. Altistumista 
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tarkastellaan yksittäistapauksina ja tapauskohtaisesti, ja luetteloon merkityistä tie-

doista tulee selvitä altistuneen työntekijän tehtävänimike ja nimi, työpaikan toimiala 

ja selvitys tehdystä työstä, tiedot altistumisen aiheuttaneesta biologisesta tekijästä,  

sekä tieto siitä, miten ja minä ajankohtana altistuminen tapahtui. Luettelo altistuneista 

työntekijöistä muodostaa henkilörekisterin, joten sen yksityisyyden pitäminen on suo-

jattava, ja sen saavat nähdä vain alan viranomaiset. Luetteloa tulee säilyttää vähintään 

10 vuotta, ja sen avulla työnantaja voi seurata altistumisten tilannetta kokonaisuudes-

saan, ja arvioida työsuojeluun liittyvien toimenpiteiden riittävyyttä. Luettelon tietoja 

voidaan käyttää myös ammattitauteihin liittyvien tapausten selvittämiseen, ja jälkivai-

kutusten seurannassa.  (Työsuojeluhallinnon tiedote 2021.) 

6.5 Henkilöstön perehdytys ja koulutus 

Työnantajalla on vastuu järjestää työntekijälle asianmukainen perehdytys, tarkoituk-

sena antaa opastusta henkilökohtaisiin työtehtäviin, työpaikan toimintatapoihin, tur-

vallisuuteen ja työssä käytössä oleviin välineisiin. Perehdytys kuuluu kaikille, ja sen 

avulla taataan myös työturvallisuus, ja se, että työntekijä tietää ohjeistukset ja opas-

tuksiin liittyvät asiat. (Palvelualojen ammattiliiton www-sivut 2022.)  

 

Työntekijöiden osaaminen ja sen jatkuva ylläpitäminen on paitsi yrityksen kilpailuky-

vyn tärkeä tekijä, lisää se myös yrityksen houkuttelevuutta työpaikkana henkilöstön 

silmissä. Kun henkilöstöllä on ammattitaitoa ja osaamista, edesauttaa se yrityksen ky-

kyä vastata asiakkaiden tarpeisiin. Koulutus voi sisältää esim. ohjelmiston tai koneen 

käyttöönottoon sisältyvät asiat, viestintään liittyviä tekijöitä tai johtamista, ja kun tun-

nistaa työntekijän vahvuudet ja kehittymiskohdat, voi tätä kautta löytää hänelle par-

haan tavan käydä koulutus ja oppia, ja näin ollen miettiä yrityksen resursseja, joita 

olisi mahdollista tarjota näiden edistämiseksi. (Yrittäjien www-sivut n.d.) 

 

Osana työntekijöiden osaamista ja pätevyyttä, elintarvikkeita käsittelevien ja niiden 

parissa työskentelevien on esitettävä hygieniapätevyys, suorittamalla hygieniapassi. 

Hygieniapassin suorittaneiden työntekijöiden todistukset säilytetään osana omaval-

vontaa, ja niistä voi pitää esim. tietokantaa, tai hygieniapasseista voidaan ottaa kopio, 

ja niitä säilytetään, jotta ne voi esittää valvoville viranomaisille tarvittaessa. 
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(Hygieniapassin www-sivut n.d.) Jos toimipisteessä anniskellaan alkoholia, on työn-

tekijän suoritettava anniskelupassi, mikäli hän toimii työpaikalla vastaavana hoitajana 

tai sijaistaa tätä. Anniskelupassi osoittaa, että sen käynyt hallitsee alkoholia sisältävien 

juomien myyntiin liittyvät säädökset ja ohjeistukset. (Anniskelupassin www-sivut 

n.d.) 

 

Hygienia- ja anniskelupassitodistukset lisättiin osaksi hotellin omavalvontasuunnitel-

maa, sillä hotellin henkilökunta myy hotellin aulasta löytyvästä kylmiöstä alkoholia 

sisältäviä tuotteita, ja on mahdollisesti tekemisissä elintarvikkeiden kanssa. Valmii-

seen omavalvontasuunnitelmaan lisättiin myös muut, työn kannalta oleelliset koulu-

tukset, ja tiedot siitä, ketkä henkilökunnasta olivat suorittaneet nämä koulutukset. 

Tämä auttoi esim. esihenkilöitä näkemään ajan tasalla olevan tilanteen, ja kartoitta-

maan, mikäli henkilöstölle olisi tarvetta järjestää lisäkoulutuksia.  
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7 TOIMINNALLINEN PROSESSI 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden toteuttaminen alkoi itse aiheeseen ja toimeksi-

antajaan liittyvään teoriaan paneutumisesta, ja keskustelusta toimeksiantajan kanssa 

siitä, mitä aiheita hän haluaisi omavalvontasuunnitelmaan. Hyödynsin työssä osittain 

ravintolapuolen omavalvontasuunnitelmiin liittyvää teoriaa, koska hotellipuolelta sitä 

ei ollut tarpeeksi saatavilla, ja osa aiheista oli sidonnainen myös hotellipuolen suunni-

telmaan. Teorian avulla opin omavalvontasuunnitelmaan liittyvän kokonaisuuden, 

jonka jälkeen aloin suunnittelemaan omaa työtäni. Sain käyttööni kaksi eri hotellipuo-

len omavalvontasuunnitelmaa, joita benchmarkasin, ja joiden lisäksi hyödynsin myös 

osallistuvaa havainnointia, luodakseni juuri toimeksiantajalle sopivan suunnitelman. 

Kaksi eri hotellia, joista suunnitelmat sain, pidin anonyymina, koska en kokenut työni 

kannalta oleelliseksi julkaista niitä, ja koska suunnitelmat eivät ole kaikille julkisesti 

saatavilla. Jotta anonyymius säilytettiin, kuvailin hotelleita opinnäytetyössä nimillä 

hotelli A ja hotelli B.  

 

Valitsin nämä hotellien omavalvontasuunnitelmat, koska ne sisälsivät juuri hotellin 

omavalvontaan liittyviä asioita, ja ne olivat myös keskenään sisällöltään hieman eri-

laisia. Vertailin näitä kahta eri suunnitelmaa keskenään, ja niiden avulla sain lisää tie-

topohjaa työhöni, ja sain hyödynnettyä aiheita tekemässäni suunnitelmassa. Luin kum-

matkin omavalvontasuunnitelmat läpi, ja kirjoitin niistä saamiani ideoita ylös, ja so-

velsin niitä myöhemmin suunnitelmassani. Hyödynsin omavalvontasuunnitelmista 

mm. taulukkoa, jossa esitettiin hotellin vastuualueet ja taulukkoa, jossa kartoitettiin 

riskienhallintaa ja riskeihin liittyviä toimenpiteitä. Benchmarking oli suuri apu toimin-

nallisessa työssäni, ja se auttoi minua lisäämään siihen paitsi sisältöä, myös pohtimaan 

millaisen ulkoasun halusin suunnitelmaan, ja miten ottaisin huomioon sen, että suun-

nitelma olisi selkeä ja helppolukuinen. Benchmarkingia tehdessä kiinnitin huomiota 

myös sisältöön, mikä ei välttämättä ollut toimeksiantajan pyytämään työhön tarpeel-

lista, ja jätin sen suunnitelmasta pois. Näitä olivat esim. koronarajoitukset, koska niihin 

on eri ohjeistukset eri kaupungeissa, ja rajoituksia ei ollut käytössä sinä aikana, kun 

suunnitelmaa tein.  
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Omavalvontasuunnitelmat, joita vertailin, olivat erilaisia, ja sain toisesta hieman 

enemmän sisältöä ja ideoita työhöni kuin toisesta. Hotelli A:n luoma suunnitelma si-

sälsi paljon hygieniaan, henkilömäärien rajoituksiin ja elintarvikkeisiin liittyviä asi-

oita, kun taas hotelli B sisälsi näiden lisäksi mm. laajan riskienkartoituksen, puhtau-

teen ja siivoukseen liittyvät toiminnot, sekä tietosuojan oikeaoppiseen toteutumiseen 

liittyvät asiat. Koen, että sain joka tapauksessa molemmista suunnitelmista hyödyllistä 

tietoa, ja nämä auttoivat minua pohtimaan, millainen suunnitelma voisi olla toimeksi-

antajalle sopiva. Myös se, miten suunnitelmat oli kirjoitettu, auttoivat minua hahmot-

tamaan, millainen omavalvontasuunnitelma voisi olla visuaalisesti.   

 

Tein osallistuvaa havainnointia Hamburger Börsissä ennen itse omavalvontasuunni-

telman aloittamista. Ennen havainnoinnin aloittamista, kirjoitin suunnitelman, missä 

oli listattu asioita, mihin kiinnittäisin huomiota, ja minkä uskoin olevan tärkeitä asioita 

havainnoinnin kannalta, esim. laaduntarkkailu ja kiinteistön toimet. Tämän jälkeen 

suoritin havainnointia niin, että kirjoitin ylös, mitä toimenpiteitä hotellissa tehtiin, ja 

tutustuin myös yövuoron toimintaan, mistä kirjoitin muistiinpanoja. Osallistuvasta ha-

vainnoinnista tuli ilmi mm. yövuoron tehtävät omavalvonnan eteen, eli elintarvikkeita 

myyvän shopin lämpötilojen seuranta vastaanotossa ja vastaanotossa olevan myynti-

pisteen sulkeminen alkoholilain mukaisesti, kun anniskelu loppuu. Lisäksi havainnoin 

yleisiä kiinteistöön liittyviä tehtäviä, esim. laatukierrokset ja mitä ne sisältävät, ja mi-

ten laadun tarkkailu toimii, esim. näytteenotot yleisistä tiloista. Hyödynsin myös 

benchmarkingista oppimiani asioita osittain havainnoinnissa, koska tietopohjani ho-

tellin omavalvonnasta oli laajempi tässä vaiheessa, jolloin oli helpompaa keskittyä 

omavalvontasuunnitelman kannalta tärkeisiin toimintoihin.  

 

Säännöllinen havainnointi auttoi näkemään toimipaikassa tapahtuvia toimenpiteitä lä-

heltä, ja sen kautta sain lisää ymmärrystä hotellin toiminnasta, ja ideoita omavalvon-

tasuunnitelmaan. Tehdessäni suunnitelmaa, keskustelin myös vastaanotossa työsken-

televien kanssa, ja kysyin heiltä mielipiteitä, esim. suunnitelmassa luomaani tietosuo-

jaa koskevasta kappaleesta. Benchmarkingin ja havainnoinnin jälkeen minulla oli tar-

peeksi materiaalia saadakseni omavalvontasuunnitelman tekemisen loppuun asti, ja 

toimeksiantajan kommenttien ja sisältöön liittyvien toiveiden jälkeen tein suunnitel-

man valmiiksi, ja lähetin viimeisen version toimeksiantajalle.  
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8 YHTEENVETO 

8.1 Tulokset ja johtopäätökset 

Tuloksena syntyi valmis, konkreettinen omavalvontasuunnitelma Scandic Hamburger 

Börsin vastaanottoon. Omavalvontasuunnitelma toteutettiin Word-tiedostona, ja se lä-

hetettiin hotellin vastaanoton tietokoneelle, jossa se olisi helposti nähtävissä, ja sitä 

olisi mahdollista muokata tarpeen vaatiessa. Suunnitelmalle annettiin käyttöoikeus 

ketjun muihin toimipisteisin, mikäli sen käyttö koetaan tarpeellisena. Omavalvonta-

suunnitelma oli 17 sivua pitkä, sisältäen otsikoita mm. organisaatiosta ja sen vastuu-

alueista, riskienhallinnasta, tietosuojasta, hotellin kiinteistöstä, majoitustilojen puhtaa-

napidosta ja siisteydestä, sekä vastaanotosta. Suunnitelma tehtiin neutraaleilla väreillä, 

otsikot olivat tummansinisiä ja muu teksti mustaa. Halusin, että suunnitelma ei sisäl-

täisi mitään ns. ylimääräistä, ja että sitä olisi mahdollisimman miellyttävää lukea.  

 

Osana tutkimustehtävää oli selvittää hotellipuolen omavalvontasuunnitelmaan liittyvät 

asiat, ja miten niitä sovelletaan toimeksiantajalle sopivaan suunnitelmaan. Nämä asiat 

tulevat ilmi opinnäytetyössä teorian ja tutkimusmenetelmien kautta, ja niiden kautta 

saatiin toteutettua toimeksiantajalle sopiva työ. Työ sisälsi hotellin omavalvontasuun-

nitelmaan sopivat, olennaiset asiat, ja sitä tehdessä huomattiin, että ohjeistukset voivat 

muuttua, jolloin työtäkin tarvitsee päivittää, jotta se on toimiva ja käytettävissä. Ho-

tellille voi esim. tulla uusia sertifikaatteja, joiden myötä toimintatapoja on muutettava, 

jotta ne täyttävät sertifikaatin ehdot. Koska suunnitelma lähetettiin vastaanoton tieto-

koneelle, oli siinä tarkoituksena se, että kuka tahansa vastaanotossa työskentelevä pää-

sisi siihen käsiksi, ja voisi halutessaan muokata sitä, sekä antaa siihen kehitysideoita.  

 

Omavalvontasuunnitelmaa ei ole julkisesti nähtävillä, eikä liitteenä tässä opinnäyte-

työssä, koska sen ei tarvitse lain mukaan olla julkinen, ja koska se sisältää esim. orga-

nisaatiossa toimivien tahojen tietoja. Mikäli olisin tehnyt suunnitelman niin, että se 

olisi mukana opinnäytetyössä liitteenä, olisi se mahdollisesti voinut olla suppeampi, ja 

koin, että se ei ollut toiminnallisen työni tarkoitus. Tavoitteena työssä oli, että se sisäl-

tää myös tietoja, mitä vastaanotossa voi hyödyntää, esim. mikä taho on vastuussa mis-

täkin osa-alueesta, ja mihin voisi ottaa yhteyttä, mikäli jotain tapahtuu. Nämä 
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suunnitelmassa olleet tiedot olivat sellaisia, mitä en kokenut tarpeen jaettavaksi ulko-

puolisille henkilöille. 

8.2 Luotettavuustarkastelu 

Tutkimusta tehdessä tavoitellaan aina arvioimaan valmiin tutkimuksen luotettavuutta. 

Luotettavuuden arvioinnissa on mahdollista käyttää erilaisia mittaustapoja. Tutkimuk-

sen reliaabelius tarkoittaa tehtyjen mittaustulosten toistettavuutta, eli mitatun tutki-

muksen kykyä antaa tuloksia, jotka ovat ei-sattumanvaraisia. Reliaabeliutta voidaan 

todeta monella tavalla, esim. jos moni tutkija pääsee aiheessa samanlaiseen tulokseen 

tai jos samaa asiaa tutkitaan useasti, ja tulokset ovat samoja, on tutkimuksen tulos re-

liaabeli. Toinen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa käytettävä käsite on validius, 

joka tarkoittaa tutkimuksen pätevyyttä. Validius tarkastelee sitä, onko tutkimuksessa 

mitattu juuri sitä, mitä on alun perin ollut tarkoitus mitata, ja sopivatko tutkimuksen 

kuvaus ja tulkinnat yhteen. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2012, 231–232.) 

 

Tutkimuksen tulokset voidaan nähdä luotettavina, koska käytetyt lähteet ovat ajankoh-

taisia, ja ne löytyvät lueteltuna lähdeluettelosta. Tutkimusmetodeina käytettyä havain-

nointia ja benchmarkingia on tehty säännöllisesti, ja niiden tuloksia on hyödynnetty 

valmiissa omavalvontasuunnitelmassa, jonka toimeksiantaja on hyväksynyt ja kokenut 

olevan oleellinen osa hotelliin sopivaa omavalvontasuunnitelmaa.  

 

Opinnäytetyö voidaan nähdä luotettavana, koska lähteet ovat peräisin luotettavilta 

www-sivuilta ja kirjallisuudesta, ja koska sen tulokset ja johtopäätökset vastaavat tut-

kimustehtävään, eli mitä asioita kuuluu hotellin omavalvontasuunnitelmaan. Tutki-

mustehtävään on saatu vastauksia monipuolisesti sekä teorian, että tutkimusmetodien 

avulla, ja vastaukset ovat samanlaisia keskenään. Esim. havainnoinnissa on todettu 

samoja elintarviketurvallisuuteen liittyviä asioita, mitä tulee ilmi myös samaan aihee-

seen liittyvässä teoriassa. Hotellin omavalvontasuunnitelmaan liittyvä teoria ja tutki-

musmetodeista saadut tulokset ovat samassa linjassa keskenään, eivätkä aiheuta risti-

riitoja johtopäätöksissä.  
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8.3 Tutkimusetiikka  

Tutkimusetiikka tarkoittaa tieteellisen tutkimuksen näkökulmia eettisesti tarkastel-

tuna. Tieteellinen tutkimus voidaan todeta luotettavaksi ja eettisesti hyväksytysti, jos 

tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön puitteissa. Näitä ovat mm. tiedeyh-

teisössä tunnustetut toimintatavat, rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tehdyssä tutki-

mustyössä, eettisesti kestävät tutkimus- ja arviointimenetelmät, muiden tutkijoiden 

huomioiminen, tarvittavien tutkimuslupien hankkiminen ja tutkimuksen tekemiseen 

liittyvät oikeudet. (Tutkimuseettinen Neuvottelukunta 2012.) 

 

Opinnäytetyö on tehty noudattaen hyvän tieteellisen käytännön ohjeita. Tutkimus on 

tehty huolellisesti, läpinäkyvästi, ja siihen liittyvät osapuolet ovat tietoisia, mitä tietoja 

opinnäytetyössä tullaan julkaisemaan. Käytetyt lähteet ja tutkimusmetodit ovat sel-

västi esillä opinnäytetyössä, ja valmiin toiminnallisen osan käyttöoikeuteen liittyvät 

asiat ovat sovittu toimeksiantajan kanssa.  

8.4 Toimeksiantajan palaute 

Opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa tärkeää oli toimeksiantajan palaute, ja kun 

omavalvontasuunnitelma oli valmis, lähetin sen toimeksiantajalle sähköpostitse, pyy-

täen vapaamuotoista arviointia. Toimeksiantajan palaute oli oleellista työn kannalta, 

sillä sen perusteella siihen oli vielä mahdollista tehdä muutoksia. Toimeksiantajana 

toimi hotellipäällikkö Melos.  

 

Toiminnallista osiota kuvailtiin hyväksi ja kattavaksi, ja hotellin toiminnan kannalta 

tärkeimmät osa-alueet sisältäväksi. Omavalvontasuunnitelmaa olisi mahdollista mo-

nistaa muihin ketjun hotelleihin, ja käyttää myös työkaluna henkilöstön perehdytyk-

sessä, sekä tarkistusraporttina Scandicin jokavuotisissa riskikartoituksissa. Suunnitel-

masta löytyi pari korjausehdotusta/tarkennusta, liittyen organisaation ja vastuualuei-

den tahoihin, huoneinfon kuvauksen tarkennukseen, työturvallisuusosion täydentämi-

seen ja muutaman lauseen rakenteeseen. (Melos henkilökohtainen tiedonanto 

20.5.2022.) 
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9 POHDINTA 

Aihe opinnäytetyölle tuli toimeksiantajan puolelta, kun suoritin opintoihini liittyvää 

työharjoittelua Turussa sijaitsevassa Scandic Plazassa. Ensin minun oli tarkoitus tehdä 

toiminnallinen osuus Plazaan, mutta toimeksiantaja koki hyödyllisemmäksi tehdä 

suunnitelma Scandic Hamburger Börsiin, joka aukesi vuoden 2021 loppupuolella. 

Mielestäni oli myös kiinnostavaa ja monipuolisempaa tehdä omavalvontasuunnitelma 

hotelliin, joka on juuri avattu, ja jossa on kaikki uutta. Opinnäytetyön alkuvaiheessa 

tiesin, että aihe, josta kirjoitan, on melko uusi, mutta yllätyin joka tapauksessa lähtei-

den vähäisyydestä aiheeseen liittyen. Tämä toi jonkin verran haasteita matkan varrella, 

ja minun olikin hyödynnettävä lähteitä myös ravintola-alalta. Mikäli hotellipuolella 

olisi luotu enemmän omavalvontasuunnitelmia, ja niistä olisi enemmän tietoa, olisi 

prosessi ollut huomattavasti helpompi.  

 

Opinnäytetyö ei ole edennyt alkuperäisen aikataulun mukaan, mutta kun sain teorian 

alulle, lähti sen kirjoittaminen etenemään nopeasti. Havainnointi ja benchmarking aut-

toivat minua löytämään lisää sisältöä paitsi toiminnalliseen osuuteen, myös itse opin-

näytetyöhön. Olin tyytyväinen toimeksiantajaan, ja keskustelin hänen kanssaan opin-

näytetyöstä tarpeen mukaan, ja sain häneltä apua, jos minulla oli kysyttävää. Vaikka 

hotellin hiljattainen avaaminen ja siihen liittyvä kiire näkyi toimipaikassa ajoittain, 

koen että sain toimeksiantajalta tarpeeksi tukea, ja pidimme palavereja, mikäli oli tar-

peen.  

 

Opinnäytetyön toiminnallisen osion loppuvaiheessa huomasin, että osa suunnitel-

massa olevista asioista oli sellaisia, mitä voisi hyödyntää myös osana perehdytystä. 

Kuten toimeksiantajan palautteesta huomasikin, hän oli samaa mieltä. Tein suunnitel-

maa toimeksiantajan toiveiden mukaan, ja se vaikutti suunnitelman aiheisiin. Osaa ai-

heista ei ole käsitelty tässä opinnäytetyössä yhtä laajasti kuin muita, koska toimeksi-

antajan tiedonannon mukaan osa ohjeistuksista oli muuttumassa, jolloin omavalvonta-

suunnitelmaakin tulisi heti päivittää. Avasin Scandicin arvoja ja vastuullisuuden tär-

keyttä teoriassani melko laajasti, koska näiden asioiden tärkeys näkyi myös toiminnal-

lisessa työssäni, osittain toimeksiantajan toiveiden mukaisesti. Mielestäni 
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omavalvontasuunnitelmasta tuli kattava, ja sitä oli mahdollista hyödyntää myös pereh-

dyttäessä uusia työntekijöitä, tai työharjoittelijoita. 

 

Jälkeenpäin ajateltuna olisin voinut pitää paremmin kiinni alkuperäisestä aikataulusta, 

mutta kaiken kaikkiaan olen lopulta tyytyväinen valmiiseen työhön. Opinnäytetyöpro-

sessi on ollut opettavainen ja kärsivällisyyttä vaativa, sillä teorian löytäminen on ollut 

suurin haaste, ja olen joutunut soveltamaan sen kanssa. Prosessin aikana olen oppinut 

huomattavasti lisää hotellin toiminnasta, ja tahoista, jotka siihen liittyvät. Vaikka tie-

sin, että hotellin toimintaan vaikuttaa moni eri taho, on suunnitelman laatiminen aut-

tanut minua ymmärtämään toimintaa vielä syvemmällä tasolla.  

 

Ammatillinen osaamiseni on mielestäni parantunut, koska tiedän paremmin mitä ho-

tellin toimintaan liittyy ja miten moni asia vaikuttaa koko hotellikokemukseen myös 

asiakkaan kannalta. Esim. säännölliset huoneiden siivouksen laatutarkastukset ovat 

tärkeä osa omavalvontaa ja laaduntarkkailua, ja vaikuttavat paitsi puhtauteen huo-

neessa, myös asiakkaan kokemukseen ja tätä kautta palautteisiin hotellista. Kun hotel-

lin kannalta tärkeät asiat on listattuna, osaa niihin kiinnittää entistä paremmin huo-

miota, ja tietää miten ehkäistä riskejä, ja miten toimia erilaisissa, yllättävissä tilan-

teissa. Uskon osaavani vastata paremmin hotelliin liittyviin kysymyksiin kuin ennen, 

ja olen varmempi tilanteissa, mitä ei välttämättä ole tullut ennen vastaan.  

 

Opinnäytetyöprosessin paras osuus on ollut toimeksiantajan palaute, ja tekemäni työn 

merkityksellisyys Hamburger Börsille. Kun tekemäni suunnitelma tulee oikeasti käyt-

töön vastaanotossa, ja siitä saadaan hyötyä, olen mielestäni onnistunut opinnäytetyös-

säni. Omavalvonta on tärkeä asia myös hotellin puolella, ja jatkokehityksen kannalta 

olisi tärkeää, että sen käyttöä ylläpidetään vastaanotossa säännöllisesti, ja mikäli toi-

mivia kehitysehdotuksia tulee, lisätään ne myös osaksi suunnitelmaa. Mikäli suunni-

telmaa ei pidetä ajan tasalla, ei siitä saada hyödynnettyä sen täyttä hyötyä vastaanoton 

ja hotellin toimintaan liittyvissä toiminnoissa ja tehtävissä. 
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